SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SMO
UGP - CAF

5° TERMO ADITIVO
ALTERACAO UNILATERAL PARA ACRESCIMO E SUPRESSAO DO OBJETO

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
SMO/UGP/CAF N° 004/2021, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE NITEROI, PELA
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTUTURA,
E A CONSTRUTORA ZADAR LTDA., QUE TEM
POR OBJETO A ALTERACAO QUALITATIVA E
QUANTITATIVA E SUPRESSAO DO OBJETO,
NA FORMA ABAIXO:

O MUNICIPIO DE NITEROI, pela Secretaria de Obras ¢ Infraestrutura,
doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Sr. VICENTE
AUGUSTO TEN},PERINI MARINS, Secretario de Obras e Infraestrutura — SMO,
portador da cédula de identidade n°® 04595662-0 DETRAN-RJ, e a CONSTRUTORA
ZADAR LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n® 30.183.941/000-79, situada na Rua
Senador Dantas, 75, sala 1903, Centro — Rio de Janeiro - RJ, daqui por diante denominada
CONTRATADA, representada neste ato por PAULO DA COSTA MACHADO,
portador da cédula de identidade n® 039858/0O-8 CRC/RJ e por sua socia RIWA S/A
Incorporagbes Investimentos e Participagdes, representada por NORBERTO
FERNANDES NETO, portador da carteira de identidade n® 03074423-9 IFP/RJ, celebram
o presente TERMO ADITIVO DE ALTERACAO PARA ACRESCIMO
QUALITATIVO E QUANTITATIVO E SUPRESSAO DO OBJETO DO
CONTRATO SMO/UGP/CAF N° 004/2021, com fundamento nos arts. 58, inciso I c¢/c

art. 65, inciso I, “a” e “b” e seu § 1°, da Lei n°® 8.666, de 1993 e suas alteragdes, tendo em
vista a justificativa contida no processo eletronico A1y 9900029565/2 j,//qjyé regera

pelas clausulas e condi¢oes seguintes: //*/V




SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA — SMO
UGP - CAF

CLAUSULA PRIMEIRA (Do Objeto): Constitui objeto do presente instrumento a
alteracio qualitativa e quantitativa e supressdo do objeto do Contrato SMO/UGP/CAF N°
004/2021, relativo 4 execugdo das obras de Urbanizacdo e de Edificagdes do Parque Orla
Piratininga, com fundamento no Inciso I, alineas “a” ¢ “b” do art. 65 e seu § 1°, c/c art. 58,
Inciso I da Lei Federal n° 8.666/93, sem rentincia de reajuste contratual, com fundamento

no art. 55 inciso III, da Lei Federal n°® 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA (Do Acréscimo do Objeto): O Contrato ora aditado terd a
alteraciio qualitativa e serd acrescido do quantitativo, na forma discriminada na planilha
anexa, com fundamento no art. 58, inciso I ¢/c art. 65, inciso I, alineas “a” e “b” da Lei
Federal n° 8.666/93 e na Clausula Décima Sétima do Contrato, para melhor adequagdo as

finalidades de interesse publico.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A alteracdo ora firmada resultard em acréscimo do objeto
contratual, no percentual de 3,32% (trés virgula trinta e dois por cento) do valor inicial
atualizado do contrato, correspondendo a R$ 1.242.004,16 (um milh3o, duzentos e

quarenta e dois mil e quatro reais e dezesseis centavos), na forma do § 1° do art. 65, da Lei

n° 8.666/93.

CLAUSULA TERCEIRA (Do Decréscimo do Objeto): A modificagio ainda se
destinara 4 supressao de itens na forma discriminada na planilha anexa, o que resultara no
decréscimo do objeto contratual, no percentual de 0,61% (zero virgula sessenta ¢ um por
cento) do valor inicial atualizado do contrato, correspondendo a RS 227.476,93 (duzentos e

vinte e sete mil, quatrocentos e setenta e seis reais e noventa e trés centavos), na forma do
§1°, do art. 65 da Lei Federal n® 8.666/93.

CLAUSULA QUARTA (Do Valor do Termo Aditivo e do Contrato): Da-se ao termo

aditivo o valor de R$ 1.014.527,23,fum milhdo, quatorze mil e quinhgntos e vipte e sete

reais e vinte e trés centavos).




SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA — SMO
UGP — CAF
CLAUSULA QUINTA (Da Dotaciio Orcamentdria): As despesas com a execugdo do

presente contrato correrdo & conta das seguintes dotagdes orgamentarias, para o corrente

exercicio de 2022, assim classificados:

Natureza das Despesas: 44.90.51

Fonte de Recurso: 704

Programa de Trabalho: 5301.451.0147.5320
Nota de Empenho: 2 £& 5~

PARAGRAFO UNICO: As despesas relativas aos exercicios subsequentes correrio por
conta das dotagdes orcamentérias respectivas, devendo ser empenhadas no inicio de cada

exercicio,

CLAUSULA SEXTA (Do Pagamento): O acréscimo e o decréscimo do objeto contratual
resultardo na alteracio do valor do pagamento a CONTRATADA, devendo o
CONTRATANTE pagar a quantia total de R$ 45.168.102,94 (quarenta e cinco milhGes,
cento e sessenta e oito mil, cento e dois reais e noventa ¢ quatro centavos), conforme
orcamentos e cronograma fisico-financeiro da obra, mantendo-se as demais condi¢des de

pagamento.

CLAUSULA SETIMA (Da Garantia): A CONTRATADA deverd apresentar ao
CONTRATANTE, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, contado da data do
recebimento da via do termo aditivo assinada, comprovante do refor¢o da garantia em para
manter o valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do contrato, em uma

das modalidades previstas no § 1° do artigo 56 da Lei n® 8.666/93.

CLAUSULA OITAVA (Ratificacdio): As partes contratantes ratificam as demais
clausulas e condigdes estabelecidas lo instrumento contratual, néio alteradas pelo

presente Termo Aditivo.




SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA — SMO
UGP - CAF

CLAUSULA NONA (Publicaciio e Controle): Apds a assinatura do contrato deverd seu
extrato ser publicado, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, no veiculo de publicacio dos atos
oficiais do Municipio, correndo os encargos por conta do CONTRATANTE, devendo

ser encaminhada ao Tribunal de Contas do Estado, para conhecimento, copia autenticada

do contrato, na forma e no prazo determinado por este.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente TERMO ADITIVO, em
03 (trés) vias de igual teor e forma, na presenca de 02 (duas) testemunhas, que também

assinam, para um s6 e mesmo efeito de direito.

Niterdéi, 19 de outubro de 2023.

VICENAE AYBUSTO TEMEERINT MARINS
unicipio de Niter6i

Secretéario de Obras e Infraestrutura

TESTEMUNHAS:

NOME: Camsga U P, Irmuna NOMEMMJW *Ae, éLm

CPF: 194 9.9~ /¢ _CPF:_AON 4] RO* 07




